Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.10.2018, 8/33533

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

28 сентября 2018 г. № 101

О внесении изменений и дополнения в постановление

Министерства образования Республики Беларусь

от 31 марта 2017 г. № 33

На основании пункта 10 Правил приема лиц для получения высшего образования

I ступени, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 7 февраля 2006 г.

№ 80 «О правилах приема лиц для получения высшего образования I ступени и среднего

специального образования», Министерство образования Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Министерства образования Республики

Беларусь от 31 марта 2017 г. № 33 «Об установлении перечня специальностей среднего

специального образования, учебные планы которых интегрированы с учебными планами

специальностей высшего образования, для получения высшего образования I ступени в

сокращенный срок» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь,

30.04.2017, 8/31989; 27.04.2018, 8/33033) следующие изменения и дополнение:

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1 1-01 01 01 Дошкольное образование 2-01 01 01 Дошкольное образование»;

1.2. пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9 1-02 06 04 Обслуживающий труд и

изобразительное

искусство

2-02 06 04 Обслуживающий труд и

изобразительное искусство

2-03 01 32 Изобразительное искусство и черчение»;

1.3. пункты 12 и 13 изложить в следующей редакции:

«12 1-03 01 07 Музыкальное искусство,

ритмика и хореография

2-03 01 31 Музыкальное образование

2-16 01 02 Дирижирование (по направлениям)

2-16 01 31 Инструментальное исполнительство (по

направлениям)

2-16 01 32 Пение академическое

2-17 02 01 Хореографическое искусство (по

направлениям)

2-17 03 01 Искусство эстрады (по направлениям)

2-18 01 01 Народное творчество (по направлениям)

2-21 04 31 Музыковедение

13 1-03 01 08 Музыкальное искусство и

мировая художественная

культура

2-03 01 31 Музыкальное образование

2-16 01 02 Дирижирование (по направлениям)

2-16 01 31 Инструментальное исполнительство (по

направлениям)

2-16 01 32 Пение академическое

2-17 03 01 Искусство эстрады (по направлениям)

2-18 01 01 Народное творчество (по направлениям)

2-21 04 31 Музыковедение»;

1.4. пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17 1-08 01 01-05 Профессиональное

обучение (строительство)

2-69 01 01 Архитектура

2-70 01 01 Производство строительных изделий и

конструкций

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.10.2018, 8/33533

2

2-70 02 01 Промышленное и гражданское

строительство (по направлениям)

2-70 04 02 Теплогазоснабжение, вентиляция и

охрана воздушного бассейна

2-70 04 31 Санитарно-техническое оборудование

зданий и сооружений (по направлениям)

2-70 08 31 Обслуживание и эксплуатация жилых

домов (по направлениям)»;

1.5. пункт 53 изложить в следующей редакции:

«53 1-25 01 10 Коммерческая

деятельность

2-25 01 10 Коммерческая деятельность (по

направлениям)

2-25 01 31 Финансы

2-25 01 32 Банковское дело

2-25 01 33 Розничные услуги в банке

2-25 01 34 Страховое дело

2-25 01 35 Бухгалтерский учет, анализ и контроль

2-26 02 03 Маркетинг

2-27 01 01 Экономика и организация

производства»;

1.6. пункт 57 изложить в следующей редакции:

«57 1-25 01 14 Товароведение и торговое

предпринимательство

2-25 01 10 Коммерческая деятельность (по

направлениям)

2-26 02 03 Маркетинг

2-27 01 01 Экономика и организация

производства»;

1.7. пункт 59 изложить в следующей редакции:

«59 1-25 01 16 Экономика и управление

на рынке недвижимости

2-25 01 10 Коммерческая деятельность (по

направлениям)

2-25 01 31 Финансы

2-25 01 34 Страховое дело

2-25 01 35 Бухгалтерский учет, анализ и контроль

2-26 02 03 Маркетинг

2-27 01 01 Экономика и организация

производства»;

1.8. пункт 65 изложить в следующей редакции:

«65 1-26 02 06 Рекламная деятельность 2-25 01 10 Коммерческая деятельность (по

направлениям)

2-26 02 03 Маркетинг

2-27 01 01 Экономика и организация

производства»;

1.9. дополнить приложение пунктом 691 следующего содержания:

«691 1-31 03 04 01 Программное

обеспечение

вычислительных систем

2-40 01 01 Программное обеспечение

информационных технологий»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.10.2018, 8/33533

3

1.10. пункт 79 изложить в следующей редакции:

«79 1-36 02 01 Машины и технология

литейного производства

2-36 02 01 Машины и технология литейного

производства (по направлениям)

2-36 02 31 Оборудование металлургических

предприятий

2-42 01 01 Металлургическое производство и

материалообработка (по

направлениям)»;

1.11. пункт 91 изложить в следующей редакции:

«91 1-36 20 02 Упаковочное

производство (по

направлениям)

2-36 08 01 Машины и аппараты легкой,

текстильной промышленности и

бытового обслуживания

2-47 02 01 Технология полиграфических

производств»;

1.12. пункт 110 изложить в следующей редакции:

«110 1-39 01 02 Радиоэлектронные

системы

2-39 02 31 Техническая эксплуатация

радиоэлектронных средств

2-39 02 32 Проектирование и производство

радиоэлектронных средств

2-40 02 02 Электронные вычислительные средства

2-41 01 02 Микро- и наноэлектронные технологии

и системы

2-41 01 31 Микроэлектроника»;

1.13. пункт 126 изложить в следующей редакции:

«126 1-41 01 03 Квантовые

информационные

системы

2-39 02 31 Техническая эксплуатация

радиоэлектронных средств

2-39 02 32 Проектирование и производство

радиоэлектронных средств

2-40 02 02 Электронные вычислительные средства

2-41 01 02 Микро- и наноэлектронные технологии

и системы

2-41 01 31 Микроэлектроника»;

1.14. пункт 137 исключить;

1.15. пункт 138 изложить в следующей редакции:

«138 1-45 01 01 Инфокоммуникационные

технологии (по

направлениям)

2-36 01 32 Технологическая подготовка и наладка

станков и манипуляторов с

программным управлением (по

направлениям)

2-36 01 56 Мехатроника

2-36 03 31 Монтаж и эксплуатация

электрооборудования (по направлениям)

2-36 04 32 Электроника механических

транспортных средств

2-37 04 02-02 Техническая эксплуатация авиационного

оборудования (радиоэлектронное

оборудование)

2-38 01 31 Производство и техническая

эксплуатация приборов и аппаратов

2-39 02 31 Техническая эксплуатация

радиоэлектронных средств

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.10.2018, 8/33533

4

2-39 02 32 Проектирование и производство

радиоэлектронных средств

2-39 03 02 Программируемые мобильные системы

2-40 01 01 Программное обеспечение

информационных технологий

2-40 02 01 Вычислительные машины, системы и

сети

2-40 02 02 Электронные вычислительные средства

2-41 01 02 Микро- и наноэлектронные технологии

и системы

2-41 01 31 Микроэлектроника

2-45 01 31 Многоканальные системы

телекоммуникаций

2-45 01 32 Системы радиосвязи, радиовещания и

телевидения

2-45 01 33 Сети телекоммуникаций

2-53 01 01 Автоматизация технологических

процессов и производств

2-53 01 04 Автоматизация и управление

теплоэнергетическими процессами

2-53 01 05 Автоматизированные электроприводы

2-53 01 31 Техническое обслуживание

технологического оборудования и

средств робототехники в

автоматизированном производстве (по

направлениям)»;

1.16. пункт 146 изложить в следующей редакции:

«146 1-48 01 02 Химическая технология

органических веществ,

материалов и изделий

2-48 01 02 Химическая технология органических

веществ, материалов и изделий

2-48 01 33 Химическая технология в легкой

промышленности

2-48 01 35 Переработка нефти и газа

2-54 01 31 Аналитический контроль химических

соединений»;

1.17. пункт 153 изложить в следующей редакции:

«153 1-50 01 01 Производство

текстильных материалов

(по направлениям)

2-48 01 33 01 Отделка ткани

2-48 01 33 03 Отделка трикотажа

2-50 01 31 Первичная обработка лубяных культур

2-50 01 32 Технология пряжи, нетканых

материалов, тканей и тканых изделий

2-50 01 33 Технология трикотажа и трикотажных

изделий»;

1.18. пункт 172 исключить;

1.19. пункт 177 изложить в следующей редакции:

«177 1-70 02 01 Промышленное и

гражданское

строительство

2-69 01 01 Архитектура

2-70 01 01 Производство строительных изделий и

конструкций

2-70 02 01 Промышленное и гражданское

строительство (по направлениям)»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.10.2018, 8/33533

5

1.20. пункт 184 изложить в следующей редакции:

«184 1-74 03 01 Зоотехния 2-74 03 01 Зоотехния

2-74 03 02 Ветеринарная медицина»;

1.21. пункт 186 изложить в следующей редакции:

«186 1-74 04 01 Сельское строительство и

обустройство территорий

2-70 02 01 Промышленное и гражданское

строительство (по направлениям)»;

1.22. пункт 188 изложить в следующей редакции:

«188 1-74 06 01 Техническое обеспечение

процессов

сельскохозяйственного

производства

2-74 06 01 Техническое обеспечение процессов

сельскохозяйственного производства (по

направлениям)

2-74 06 03 Ремонтно-обслуживающее производство

в сельском хозяйстве

2-74 06 06 Материально-техническое обеспечение

агропромышленного комплекса»;

1.23. пункт 190 изложить в следующей редакции:

«190 1-74 06 03 Ремонтно-

обслуживающее

производство в сельском

хозяйстве

2-74 06 01 Техническое обеспечение процессов

сельскохозяйственного производства (по

направлениям)

2-74 06 03 Ремонтно-обслуживающее производство

в сельском хозяйстве

2-74 06 06 Материально-техническое обеспечение

агропромышленного комплекса»;

1.24. пункт 192 изложить в следующей редакции:

«192 1-74 06 05 Энергетическое

обеспечение сельского

хозяйства (по

направлениям)

2-36 03 31 Монтаж и эксплуатация

электрооборудования (по направлениям)

2-37 01 05 Городской электрический транспорт

2-43 01 01 Электрические станции

2-43 01 03 Электроснабжение (по отраслям)

2-53 01 01 Автоматизация технологических

процессов и производств

2-53 01 05 Автоматизированные электроприводы

2-74 06 31 Энергетическое обеспечение

сельскохозяйственного производства (по

направлениям)»;

1.25. пункт 195 изложить в следующей редакции:

«195 1-75 01 01 Лесное хозяйство 2-75 01 01 Лесное хозяйство»;

1.26. пункт 199 изложить в следующей редакции:

«199 1-88 01 02 Оздоровительная и

адаптивная физическая

культура (по

направлениям)

2-03 02 01 Физическая культура

2-88 02 01 Спортивно-педагогическая

деятельность»;

1.27. пункт 201 исключить;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.10.2018, 8/33533

6

1.28. пункт 207 изложить в следующей редакции:

«207 1-94 01 01 Предупреждение и

ликвидация

чрезвычайных ситуаций

2-94 01 01 Предупреждение и ликвидация

чрезвычайных ситуаций».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр И.В.Карпенко